interesse al tema. In effetti – anche senza tener conto dei frammenti in materia di responsabilità da delitto o quasi delitto – la responsabilità del *filii familias* viene espressa in diversi luoghi del *Digesto*⁶⁵, il più antico dei quali è riferibile proprio a Giuliano⁶⁶ ad eccezione di un discusso brano attribuito a Mela e Fulcinio⁶⁷. A Giuliano si devono anche le prime riflessioni in materia di *obligatio naturalis*⁶⁸. Rinviando a Giuliano, Ulp. 30 *ad ed.* D. 16.3.1.42 intende

⁶⁵ Così Afr. 7 *quaest.* D. 3.5.45(46) pr.; Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.4.3.4; Ulp. 12 *ad ed.* D. 4.5.2.2; Ulp. 41 *ad Sab.* D. 5.1.57; Paul. 20 *ad ed.* D. 5.3.36.1; Paul. 28 *ad ed.* D. 12.2.24; Paul. 18 *ad ed.* D. 12.2.26.1; Paul. 9 *ad Sab.* D. 13.1.5; Ulp. 28 *ad ed.* D. 13.6.3.4; Paul. 30 *ad ed.* D. 14.5.5 pr.; Ulp. 63 *ad ed.* D. 15.1.44; Paul. 61 *ad ed.* D. 15.1.45; Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.10.2; Paul. 32 *ad ed.* D. 16.2.9.1; Ulp. 29 *ad ed.* D. 16.3.1.42; Pomp. 9 *ad Sab.* D. 19.1.6.7; Marcian. 4 *reg.* D. 22.1.32.3; Tryphon. 12 *disp.* D. 24.3.53; Paul. 7 *ad Sab.* D. 25.2.6.1; Ulp. 75 *ad ed.* D. 44.2.11.8; Gai 3 *ad ed. prov.* D. 44.7.39; Ulp. 7 *disp.* D. 46.1.10.2. Con riferimento alla responsabilità da atto illecito Ulp. 23 *ad ed.* D. 9.3.1.7 e l'analoga testimonianza in Gai 3 *aur.* D. 44.7.5.5; cfr., inoltre, oltre al già citato Ulp. 41 *ad Sab.* D. 5.1.57, Pomp. 14 *ad Sab.* D. 9.4.33; Iul. 4 *ad Urs.* D. 9.4.34; Ulp. 41 *ad Sab.* D. 9.4.35; Iul. 45 *dig.* D. 47.10.36.

⁶⁶ B. ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano*, Palermo, 1979, 274, nt. 313. Non è forse un caso la consistenza numerica delle informazioni in tema di responsabilità adiettizia tratte dalle opere giulianee e conservate nel *Digesto*, come Gai 1 *ad ed. prov.* D. 2.14.28.2; Gai 1 *ad ed. prov.* D. 2.14.30.1; Paul. 17 *ad Plant.* D. 12.1.31.1; Iul. 11 *dig.* D. 13.7.28.1; Iul. 11 *dig.* D. 14.3.12; Ulp. 64 *ad ed.* D. 14.6.3.2; Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.3.6; Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.7.1; Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.9.8; Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.11.2-4, 7; Ulp. 12 *dig.* D. 15.1.16; Iul. 12 *dig.* D. 15.1.37.3; Ulp. 30 *ad ed.* D. 16.3.1.33; Iul. 15 *dig.* D. 19.1.24; Iul. 57 *dig.* D. 21.2.39.1; Iul. 43 *dig.* D. 40.7.13.1; Paul. 54 *ad ed.* D. 41.2.1.5; Iul. 44 *dig.* D. 41.4.7.2; Ulp. 49 *ad Sab.* D. 45.1.38.6; Iul. 42 *dig.* D. 45.1.56; Iul. 52 *ad ed.* D. 45.3.1; Iul. 12 *dig.* D. 46.1.11; Iul. 4 *ex Min.* D. 46.1.19.

⁶⁷ Paul. 7 *ad Sab.* D. 25.2.3.4 su cui *infra*.

⁶⁸ Paul. 3 *quaest.* D. 12.6.60 pr.; Iul. 53 *dig.* D. 46.1.7; Ulp. 47 *ad Sab.* D. 46.1.8; Iul. 53 *dig.* D. 46.1.16. Rileva in argomento anche Iul. 10 *dig.* D. 12.6.32. Sui frammenti Afr. 9 *quaest.* D. 12.6.38; Ven. 2 *stip.* D. 14.6.18; Iul. 43 *dig.* D. 46.1.12, notevole, questo, anche per le implicazioni con il SC. Macedoniano

avvalorare una esplicita petizione di principio che ha quasi il sapore di una *regula* (*'filium familias teneri depositi constat'*), e che non è stata travolta dai numerosi dubbi della critica interpolazionistica sulla genuinità del brano⁶⁹ (espressi soprattutto per la ricorrenza dell'espressione *'plane'*, di *'veniat'* invece che *'venire'*, del plurale *'nobis'*, della ripetizione *«ut et...contractum est»*, ma che sono stati ripercorsi e superati da Litewski⁷⁰):

Ulp. 30 *ad ed. D. 16.3.1.42: Filium familias teneri depositi constat, quia et ceteris actionibus tenetur: sed et cum patre eius agi potest dumtaxat de peculio. idem et in servo: nam cum domino agatur. plane et Iulianus scripsit et nobis videtur, si eorum nomine qui sunt in potestate agatur, veniat in iudicium et si quid per eum in cuius iure sunt captus fraudatusve est, ut et dolus eorum veniat, non tantum ipsorum cum quibus contractum est.*

Si tratta di una testimonianza, quest'ultima, che, pur recando la locuzione *«eorum nomine»*, non veniva presa in considerazione nello studio di Gradenwitz dal momento che postulava un'*«actione teneri»* invece che un'*«actio competiti»*.

Recentemente S. Longo esclude la genuinità anche della parte del frammento ulpiano in cui si proclama la responsabilità del *filius*. Nella versione originaria – ipotizza S. Longo – il giurista avrebbe invece equiparato la posizione del figlio a quella del servo come dimostrerebbe l'*idem et in servo*. Espressione, questa, che non

postulate da Iul. 12 *dig. D. 46.1.11, vd., da ultimo, L. DI CINTIO, Considerazioni, cit., 199 ss.*

⁶⁹ M. PAMPALONI, *Contributi alla determinazione degli emblemi nelle Pandette*, in *AG*, 55, 1895, 509; G. VON BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, III, Tübingen, 1913, 46 s.; B. BIONDI, *Le 'actiones noxales' nel diritto romano classico*, in *AUPA*, 10, 1925, 50; ID., *'Actiones stricti iuris'*, in *BIDR*, 32, 1922, 65, nt. 4.

⁷⁰ W. LITEWSKI, *Die Personen des römischen Verwahrungsverhältnisses*, in *RIDA*, 47, 2000, 286 ss.

sarebbe circoscritta alle parole immediatamente precedenti '*sed et cum patre eius agi potest dumtaxat de peculio*'.

Il frammento avrebbe subito vicende analoghe al brano ulpiano raccolto in Ulp. 48 *ad Sab.* D. 46.4.8.4, laddove, a dispetto della *regula* enunciata in apertura '*filiusfamilias promittendo patrem civiliter non obligat sed se obligat*', Ulpiano avrebbe equiparato (*idem erit et in servo dicendum*) la situazione del *filius familias* a quella del *servus*⁷¹.

Similmente interpolato sarebbe anche il frammento ulpiano in Ulp. 28 *ad ed.* D. 13.6.3.4⁷² che, pur equiparando, ai fini della responsabilità *de peculio*, la condizione del figlio a quella del *servus*, dichiara la convenibilità diretta del *filius familias*, finendo per contraddirsi con il successivo confronto con i casi della *filia* e dell'*ancilla*.

Tali argomenti di critica interpolazionistica, indubbiamente puntuali e molto suggestivi, meritano di essere confrontati anche con quei frammenti che conservano il ricordo dell'insegnamento giuliano in materia. Significativamente, infatti, la regola indicata da Ulp. 30 *ad Sab.* D. 16.3.1.42 trova riscontro nella riflessione di Giuliano, sia pure in prospettiva inversa, anche in

⁷¹ Ulp. 48 *ad Sab.* D. 46.4.8.4: *Filius familias promittendo patrem civiliter non obligat, sed se obligat: propter quod accepto rogare filius familias potest, ut se liberet, quia ipse obligatus est, pater autem acceptum rogando nihil agit, cum non sit ipse obligatus, sed filius. Idem erit et in servo dicendum: nam et servus accepto liberari potest, et tolluntur etiam honorariae obligationes, si quae sunt adversus dominum. Quia hoc iure utimur, ut iuris gentium sit acceptilatio: et ideo puto et Graece posse acceptum fieri, dummodo sic fiat, ut Latinis verbis solet: ἔχεις λαβῶν δηνάρια τόσα, ἔχω λαβῶν.*

⁷² Ulp. 28 *ad ed.* D. 13.6.3.4: *Si filio familias servove commodatum sit, dumtaxat de peculio agendum erit: cum filio autem familias ipso et directo quis poterit. Sed et si ancillae vel filiae familias commodaverit, dumtaxat de peculio erit agendum.*

Paul. 9 *ad Sab.* D. 44.7.9⁷³: *Filius familias suo nomine nullam actionem habet, nisi iniuriarum et quod vi aut clam et depositi et commodati, ut Iulianus putat.*

Notizia, questa, che a sua volta coincide con l'opinione di Giuliano riferita da Ulp. 57 *ad ed.* D. 47.10.17.19⁷⁴ sull'esperimento dell'*actio iniuriarum* da parte del *filius familias*.

Sempre Giuliano – leggiamo ancora in Ulp. 23 *ad ed.* D. 5.1.18.1, sospettato nella forma da Eisele⁷⁵, Beseler⁷⁶, Rabel⁷⁷, De Francisci⁷⁸, Solazzi⁷⁹ soprattutto per la ricorrenza dell'avverbio

⁷³ Sui limiti della capacità patrimoniale attiva del *filius familias*, con specifico riferimento al mandato, rileva anche Afr. 2 *quaest.* D. 28.5.47(46). Sui rapporti fra le *Quaestiones* di Africano e i *Digesta* di Giuliano vd. P. CERAMI, *Considerazioni sulla cultura e la logica di Cecilio Africano (a proposito di D. 35.2.88 pr.)*, in *Iura*, 22, 1971, 127. Si riferisce ancora a Giuliano Iul. 52 *dig.* D. 45.1.56.2 (che merita di essere confrontato con Afr. 7 *quaest.* D. 46.3.38 pr.). Quanto a Paul. 9 *ad Sab.* D. 44.7.9, per un buon saggio sulla prospettiva della critica interpolazionistica contemporanea a Gradenwitz, vd. R. DE RUGGIERO, *'Depositum vel commodatum'*. *Contributo alla teoria delle interpolazioni*, in *BIDR*, 19, 1907, 21 s., nt. 2.

⁷⁴ Ulp. 57 *ad ed.* D. 47.10.17.19: *Idem Iulianus scribit filium non tantum ipsum agere debere, verum procuratorem dare posse: alioquin, inquit, nisi ei permiserimus procuratorem dare, futurum est, ut, si valetudine impediatur neque sit qui iniuriarum actionem exequatur, impediatur actio.*

⁷⁵ F. EISELE, *Beiträge zur Erkenntniss der Digesteninterpolationen*, in *ZSS*, 11, 1890, 16.

⁷⁶ G. VON BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, II, Tübingen, 1913, 14.

⁷⁷ E. RABEL, *Grundzüge des römischen Privatrechts*, in *Enzyklopädie der Rechtswissenschaft in systematischer Bearbeitung*, I7, München-Leipzig-Berlin, 1915, 415, nt. 4.

⁷⁸ P. DE FRANCISCI, *'Synallagma'*. *Storia e dottrina dei cosiddetti contratti innominati*, II, Pavia, 1916, 418.

⁷⁹ S. SOLAZZI, *Sulla capacità*, cit., 53 ss., il quale definisce – p. 54 – «indizio gravissimo d'interpolazione» la ricorrenza iterata dell'avverbio «*forte*».

'forte' – si è interrogato anche sulla capacità processuale del *filius familias* che fosse vittima di un *furtum* o danneggiamento (*furtum vel damnum iniuria passus*) di introdurre (*si non sit qui patris nomine agat*) un *utile iudicium*, *ne impunita sint maleficia*:

Ulp. 23 *ad ed.* D. 5.1.18.1: *Si filius familias ex aliqua noxa, ex qua patri actio competit, velit experiri, ita demum permittimus ei agere, si non sit qui patris nomine agat. nam et Iuliano placet, si filius familias legationis vel studiorum gratia aberit et vel furtum vel damnum iniuria passus sit: posse eum utili iudicio agere, ne dum pater exspectatur impunita sint maleficia, quia pater venturus non est vel dum venit, se subtrahit is qui noxam commisit. Unde ego semper probavi, ut, si res non ex maleficio veniat, sed ex contractu, debeat filius agere utili iudicio, forte depositum repetens vel mandati agens vel pecuniam quam credidit petens, si forte pater in provincia sit, ipse autem forte Romae vel studiorum causa vel alia iusta ex causa agat (...)*

Nel frammento Ulpiano, dopo aver citato l'ipotesi giuliana del figlio che, lontano da casa *legationis vel studiorum gratia*, avesse subito un furto o un'*iniuria*, ancora in adesione a una prospettiva comune allo stesso Giuliano secondo il frammento paolino in Paul. 9 *ad Sab.* D. 44.7.9 (ma con la precisazione del carattere utile dell'azione) estende poi l'orizzonte anche alle azioni '*ex contractu*'. Tra di esse prende in esame anche la tutela del deposito la cui l'enunciazione – salvo qualche eccezione, come quella (giudicata arbitraria da Litewski⁸⁰) di Rabel⁸¹ – perlopiù viene ritenuta genuina, anche se in linea di massima l'indicazione del deposito e del comodato contenuta nelle *Pandette* non viene giudicata affidante, tanto da essere presa come tema da De Ruggiero⁸² per un